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ROMANIA – Ministerul Economiei �i  Finan�elor �
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 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 

DOSAR NR. 6/62/2008 
 
 
 
 
 

DECIZIA NR. 4/10.01.2008 
privind solu�ionarea contesta�iei depuse de  S.C. S S. S.R.L. , 

cu sediul în B, str.   , nr.  , ap.   înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
20.780/16.11.2007 

 
 
 

 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a în leg�tur� cu contesta�ia depus� de S.C. S. S. S.R.L. din B. 
 Societatea formuleaz� contesta�ie împortiva Deciziei de impunere nr. 
360/26.09.2007 (filele nr. 30-33) emis� de c�tre organele competente din cadrul 
Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� din structura Administra�iei Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a prin care se stabilesc suplimentar obliga�ii fiscale principale de 
natura: 
  -  impozitului pe veniturile microîntreprinderilor în cuantum de S1 lei ; 
 -  taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de S2 lei. 
  Aferent acestor obliga�ii s-au stabilit accesorii de natura major�rilor de 
întârziere în sum� de s1 lei pentru impozitul pe veniturile microîntreprinderilor �i 
respectiv  s2  lei pentru taxa pe valoarea ad�ugat�. 
 Se impune precizarea c� adresa de coresponden�� a contestatoarei este în B., 
str. P.   , nr.   .  
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205 , 207 �i 209 alin. (1) lit. a). din Codul de procedur� fiscal� ® �i, 
pe cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud prin 
Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor este investit� s� solu�ioneze contesta�ia. 
 Prin scrisoarea nr. 20.780/26.11.2007 (fila nr.41), organul de solu�ionare a 
solicitat petentei completarea dosarului contesta�iei cu  motivarea în drept �i în fapt.  
 Contestatoarea a dat curs celor solicitate, prin adresa înregistrat� la 
Registratura general� a Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-
N�s�ud sub nr. 23.091/20.12.2007, r�spunzând doar par�ial prin completarea 
motivelor de fapt , f�r� îns� a preciza motivarea în drept a cauzei  (fila nr. 62) 
 În cauz� a fost întocmit referatul de verificare.  
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 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezult� urm�toarele: 
 I. Prin Decizia de impunere nr. 360/26.09.2007 (filele nr. 30-33), emis� de 
c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a - N�s�ud, s-a stabilit suplimentar, 
printre altele, în sarcina S.C. S.S. S.R.L. B impozit pe veniturile microîntreprinderilor 
în sum� de S1 lei, accesorii aferente de natura major�rilor de întârziere în sum� de 
s1lei precum �i taxa pe valoarea ad�ugat� în cuantum de S2 lei �i major�ri de 
întârziere aferente în sum� de s2 lei. 

Argumentele organelor competente precum �i modalitatea de calcul care au stat 
la baza aplic�rii acestor m�suri, se reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal� nr.833 
încheiat la data de 24.09.2007 (filele nr.1-16), raport care a avut ca obiectiv inspec�ia 
fiscal� general� �i a vizat perioada 18.10.2004 - 31.07.2007.  

Inspec�ia fiscal� s-a efectuat urmare adresei nr.26.019/03.09.2007 (fila nr.47) 
emis� de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a prin care s-a 
solicitat efectuarea unui control încruci�at la S.C. S. S. S.R.L. cu privire la modul de 
înregistrare în eviden�ele contabile a facturii fiscale cu seria vvv, nr. 
xxxxxxx/17.06.2006 în valoare total� de S lei, din care taxa pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de S1 lei, reprezentând vânzare BCA, emis� c�tre S.C. T A S.R.L. L I . În urma 
controlului, finalizat prin  Procesul verbal nr. 766 încheiat la data de 11.09.2007, s-a 
constatat c� factura mai sus men�ionat� lipse�te atât din blocul de facturi - exemplarul 
verde - cât �i din dosarul cu actele contabile - exemplarul ro�u -, aceasta nefiind 
înregistrat� în eviden�a contabil�, propunându-se astfel începerea unei inspec�ii 
fiscale generale. 

Motivele care au condus la stabilirea suplimentar� în sarcina petentei atât a 
impozitului pe veniturile microîntreprinderilor cât �i a taxei pe valoarea ad�ugat� 
rezid� în faptul c� S.C. S. S. S.R.L. B nu a înregistrat în eviden�ele contabile factura 
fiscal� nr. xxxxxxx/17.06.2006 emis� c�tre S.C. TA S.R.L. L I, aceasta lipsind . 

În concluzie, în raport cu cele ar�tate mai sus, prin Decizia de impunere nr. 
360/26.09.2007 (filele nr. 30-33) s-a stabilit suplimentar în sarcina S.C. S S S.R.L. B, 
pentru valoarea facturii fiscale emis� �i neînregistrat� în contabilitate, impozit pe 
veniturile microîntreprinderilor în sum� de S1 lei apreciind c� nu sunt îndeplinite 
condi�iile prev�zute la art. 108 alin. (1) din Codul fiscal, iar pentru neînregistrarea 
taxei pe valoarea ad�ugat� înscris� în aceea�i factur�, neîndeplinind dispozi�iile art. 
134 alin. (3) din Codul fiscal, taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de S2 lei precum �i 
accesorii aferente acestor sume  (major�ri de întârziere în cuantum total de s lei). 

  
 II. Împotriva deciziei de impunere nr. 360/26.09.2007 petenta a formulat �i 
depus contesta�ia înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Bistri�a nr. 30434/30.10.2007 (fila nr. 38). Dosarul contesta�iei a fost transmis �i 
înregistrat la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
20780/16.11.2007. 
 Prin cererea formulat� de petent� precum �i prin completare la aceasta cu 
motivele de fapt învederate prin adresa nr. 23.091/20.12.2007 (fila nr. 62), contest� 
obliga�iile suplimentare stabilite la impozitul pe veniturile microîntreprinderilor în 
sum� de S1 lei, taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de S2 lei inclusiv major�ri de 
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întârziere, m�suri reg�site în decizia de impunere cu num�rul de mai sus, pentru 
urm�toarele motive: 
 - obligatiile fiscale stabilite de organele de control pentru factura fiscal� cu 
seria   nr. xxxxxxx/17.06.2006 nu le datoreaz� deoarece nu a emis aceast� factur�,  nu 
a fost înregistrat� în eviden�ele contabile a societ��ii, presupunând c� a fost emis� de 
persoana care se ocupa cu eviden�a contabil�, f�r� �tirea �i consim��mântul 
administratorului ; 
  - factura fiscal�  este  fals�,  fiind datat�, semnat� de o persoan� care nu are nici 
o calitate în S.C. S S S.R.L., iar stampila aplicat� se afla în posesia persoanei care se 
ocupa de eviden�a contabil�. Pentru clarificarea acestui aspect petenta a depus 
plângere penal� la Inspectoratul Jude�ean de Poli�ie Bistri�a-N�s�ud;  
 - societatea de la înfiin�are �i pân� în prezent nu a avut în gestiune marf� de 
genul celei men�ionate în factura în cauz�. 
 A�a fiind, solicit� anularea obliga�iilor fiscale aferente facturii fiscale incident� 
cauzei. 
 
 III. Examinând cauza, prin prisma motivelor invocate de contestatoare, a 
probelor de la dosar �i a actelor normative în vigoare aplicabile spe�ei, se re�in 
urm�toarele: 

A�a cum rezult� din dosar, s-a stabilit suplimentar impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor �i tax� pe valoarea ad�ugat� de c�tre organele competente, pe 
motiv c� valoarea facturii fiscale cu seria vvv nr. xxxxxxx/17.06.2006 nu a fost 
înregistrat� în eviden�ele contabile, aceasta lipsind atât din blocul de facturi 
(exemplarul verde) cât �i din dosarul existent la compartimentul contabilitate 
(exemplarul ro�u).   
 În fapt, referindu-se la factura fiscala nr. xxxxxxx/17.06.2006, petenta se 
limiteaz� doar s� aprecieze c� a fost datat�, semnat� de c�tre o persoan� care nu are 
nici o calitate în societate, iar amprenta �tampilei este cea care se afla în posesia 
persoanei care se ocupa cu eviden�a contabil�, fiind emis� f�r� �tirea �i 
consim��mântul administratorului.  
 Fa�� de cele mai sus, organul de solu�ionare, în temeiul rolului activ consacrat 
de art. 7 din Codul de procedur� fiscal� prin adresa  nr.20.780/26.11.2007 (fila nr.41) 
a solicitat petentei precizarea motiv�rilor în drept �i completarea con�inutului 
contesta�iei în ceea ce prive�te motivarea în fapt. 
 La interven�ia justificat� a organului de solu�ionare, contestatoarea a dat curs 
doar în ceea ce prive�te motivele de fapt, f�r� îns� a preciza motivarea în drept  (a se 
vedea fila nr. 62) înc�lcând astfel  prevederile art. 10 din Codul de procedur� fiscal� 
® coroborat cu art. 64 �i art. 206 din acela�i Cod, ignorând obliga�ia de colaborare în 
vederea expunerii argumentelor de drept, prin neprezentarea în termenul legal, de 
cinci zile, de la data comunic�rii a motiv�rii în drept, intrând astfel sub inciden�a 
motivelor de  respingere a contesta�iei ca nemotivat�, a�a cum prevede pct. 2.5 din 
Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal� . 

În drept, la art. 206 alin. (1) lit. c) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal� ® se precizeaz�: 
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“ Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde : 
[…] 
c) motivele de fapt �i de drept;[…]”,  

coroborat cu pct. 12.1 �i pct. 2.4 din Ordinul pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de 
Administrare Fiscal� nr. 519/2005 pentru aprobarea Instruc�iunilor de aplicarea 
titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� ®, care stipuleaz� 
urm�toarele : 

“ 12.1. Contesta�ia poate fi respins� ca : 
[…] 
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumentele de 

fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente 
cauzei supuse solu�ion�rii;[...],  

 2.4 : Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului 
cu privire la motivele de drept �i de fapt  pentru care a contestat actul administrativ 
fiscal”.  

Având în vedere  cele precizate mai sus, Biroul de solu�ionare contesta�ii nu se 
poate substitui contestatoarei cu privire la motivele de drept, care sunt elemente 
obligatorii �i expres prev�zute de art. 206 alin. (1) lit. c) din Codul de procedur� 
fiscal� ®, precum �i faptul c� petenta nu aduce argumente de drept în sus�inerea 
contesta�iei motivate pe baz� de dispozi�ii legale, prin care s� combat� �i s� înl�ture 
constat�rile organelor fiscale, se va respinge contesta�ia formulat� de S.C. S S S.R.L. 
ca nemotivat�. 

În ceea ce prive�te afirma�ia petentei conform c�reia factura ar fi emis� de 
persoana care se ocup� cu eviden�a contabil� a societ��ii f�r� �tirea �i consim��mântul 
administratorului, nu poate constitui motiv întemeiat pentru exonerarea de 
r�spundere. În conformitate cu art. 10 din Legea contabilit��ii nr. 82/1991 ® 
r�spunderea pentru organizarea �i conducerea contabilit��ii revine administratorului, 
care, în condi�iile legii, se poate îndrepta împotriva celor care au comis abateri de la 
normele legale. Faptul c� nu s-au luat m�surile corespunz�toare pentru conducerea 
corecta a eviden�ei contabile sau pentru utilizarea, eviden�a �i gestionarea 
formularelor tipizate în conformitate cu normele legale ( H.G. nr. 831/1997) denot�        
serioase lacune în conducerea �i administrarea societ��ii. Din acest punct de vedere 
petenta, prin reprezentantul s�u, nu se poate preleva de propria-i culp� pentru a fi 
exonerat� de r�spundere.   

De precizat faptul c� societ��ile comerciale î�i manifest� capacitatea de 
exerci�iu prin administratorii s�i c�rora le-a conferit �i dreptul de reprezentare.  Din 
acest punct de vedere r�spunderea persoanei juridice pentru fapta sa este 
reglementat� de Decretul - Lege nr. 31/1954, unde potrivit art. 35 persoana juridic� 
î�i exercit� drepturile �i î�i îndeplinesc obliga�iile prin organele sale, actele �i faptele 
s�vâr�ite de acestea oblig� însu�i persoana juridic�, dac� aceste fapte au fost 
îndeplinite cu prilejul exercit�rii func�iei lor. Aceast� r�spundere rezult� implicit �i 
din întreaga economie a prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societ��ile comerciale. 
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 Pentru considerentele de mai sus �i �inând seama de probele dosarului în 
temeiul art. 217 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� ®, coroborat cu pct. 12.1 lit. 
b) din Instruc�iuni se 
 

DECIDE: 
 
 Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei formulat� de S.C. S. S. S.R.L. B 
referitoare la suma total� de ST lei reprezentând impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor în sum� de S1 lei,  major�ri de întârziere aferente în sum� de s1 
lei, taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de S2 lei, major�ri de întârziere aferente în 
sum� de s2 lei, �i pe cale de consecin��, men�inerea m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere nr. 360/26.09.2007 emis� de c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a – 
N�s�ud din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a .  
 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia contencios administrativ. 
  
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
L.S. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 



 6 

Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 e-mail: contestatii@dgfp_bn.ro 


